
1 

平成３０年（フ）第７４１号 

破産者 ジャパンライフ株式会社 

令和元年１２月１８日 

 

債権者集会報告書（３） 

破産管財人弁護士 高松 薫 

 

【次回債権者集会期日】令和２年６月１０日（水）午後２時００分 

（東京地方裁判所民事第２０部債権者等集会場１） 

 

第１ 第２回債権者集会後の業務 

   第２回債権者集会後に行った主な業務は以下のとおりである。 

 

① 顧客等対応（コールセンター及びホームページ継続対応等） 

 

② 所有不動産の売却活動 

第２回債権者集会後の売却不動産３件（埼玉工場を含む）の財団組入額は

合計約４９００万円。 

売却不動産内の什器備品等売却による財団組入額は約２３万円。 

残る不動産についても任意売却活動または公売手続等の対応を継続。 

 

③ 預金、売掛金等の回収 

国外預金につき、香港の行政機関による口座凍結を解除すべく香港高等裁

判所の手続等を経て、合計約２３１万円を回収。 

割賦債権について債権管理回収株式会社へ回収業務を委託し約４８４万 

円を回収。 

 

④ 労務関係 

営業社員が受領した過去の既払奨励金の返還請求につき、任意和解が一部

成立したものの、その余については対応継続中。 

 

⑤ 顧問等 

破産者の顧問に就任していた者及び政治献金を受けていた者に対して、個

別の問い合わせなどを行ってきたが、前回集会以降に顧問料等を返還した

者はおらず、対応継続予定。 

 



2 

⑥ 国内の関連会社（ジェイエル興産） 

平成３０年１１月１４日、自己破産による破産手続開始決定を受け、当職

が破産管財人に就任し（平成３０年（フ）第８３５１号）、破産手続続行

中。 

 

⑦ 海外の関連会社（香港支店） 

保全命令発令前から係属中の訴訟について訴外和解が成立し、解決金１０

０万円を回収予定。 

労務につき、香港における未払賃金立替機関と協議中。 

 

⑧ 税務申告 

消費税の清算事業年度第２期（平成３０年４月１日から平成３１年３月３

１日まで）の税務申告に関し、翌期（同第３期、平成３１年４月１日から

令和２年３月３１日まで）の申告の見通しとともに、東京国税局と協議を

続けている。 

 

⑨ 訴訟関係 

・石渡勝祥に対する否認請求及び異議訴訟（係属中） 

・石渡久美子等に対する不当利得返還請求訴訟（係属中） 

・伊勢崎不動産の売買代金請求訴訟及び確定認容判決に基づく強制執行 

・違法配当の株主及び代表取締役に対する配当金返還等請求訴訟（係属中） 

・ナチュレール・イオン・コスメテックス㈱の株主権確認請求訴訟（係属中） 

 

⑩ 役員責任査定関係 

・代表取締役山口隆祥及び山口ひろみに対する損害賠償請求権の責任査定 

 （全部認容の決定が確定） 

・監査役徳田直人に対する損害賠償請求権の責任査定 

 （訴訟上の和解が成立し、和解金３５００万円を回収予定） 

・取締役安田真二及び松下正巳に対する損害賠償請求権の責任査定 

 （全部認容の決定が未確定） 

 

⑪ 役員に対する破産手続開始申立て 

・山口隆祥：令和元年９月４日破産手続開始決定（同年７月３日申立） 

・山口ひろみ：令和元年１０月９日破産手続開始決定（同年９月１１日申立） 

 

第２ 破産者及び破産財団に関する過去及び現在の状況 

別添財産目録及び収支計算書を参照されたい。 

以 上 



自

至

平成30年（フ）第741号
破　産　者　　ジャパンライフ株式会社
破産管財人　　高松　薫

（単位：円）

番号 摘　要 金　額 備　考 番号 摘　要 金　額 備　考
1 保全引継金 ¥10,072,965 1 事務経費 ¥6,014,007
2 引継予納金 ¥971,600 2 事務費（補助者費等） ¥8,861,884

3 預金回収 ¥7,140,207 3 水道光熱費 ¥20,802,033
4 小口現金回収 ¥318,660 4 賃借物件明渡費用 ¥8,248,132
5 受取賃料 ¥6,845,500 5 サーバー等移設費用 ¥3,279,117
6 預け金回収 ¥93,715,410 6 システム保守費用 ¥14,059,912
7 売掛金回収 ¥7,980,846 7 保全供託金 ¥7,400,000
8 貸付金回収 ¥8,939,607 8 業務委託（セキュリティ/倉庫等）費用 ¥21,601,771
9 違法配当返還金 ¥10,000,000 9 支払手数料 ¥205,610
10 不動産売却組入金等 ¥363,844,711 10 通信費（開始決定通知費用） ¥1,069,093
11 動産売却代金 ¥5,345,914 11 通信費 ¥843,854
12 雑収入 ¥10,001,914 12 火災保険料 ¥2,958,972
13 電気料金立替戻し金 ¥669,485 13 印紙代等（訴訟関係費用） ¥1,276,665

14 破産予納金 ¥13,000,000
15 公租公課（固定資産税等） ¥16,591,358
16 予納金等返還 ¥10,026,000
17 保全管理人・破産管財人報酬 ¥15,000,000

収入合計 ¥525,846,819 支出合計 ¥151,238,408

差引残高 ¥374,608,411

通帳残高 ¥374,608,411

収 　支　 計　 算　 書（破産）

平成30年3月1日

令和元年12月13日

収　入　の　部 支　出　の　部



平成30年（フ）第741号
破産者   ジャパンライフ株式会社
破産管財人　高松　薫

資産の部 平成30年3月1日
番号 科目 簿価（円） 評価額（円） 備考

1 現預金 7,497,094 8,275,011 回収額で評価

2 売掛金 955,607,473 7,980,846 回収額で評価

3 商品・製品等 2,744,776,661 0 回収額で評価

4 仕掛品・部材等 894,785,828 141,500 回収額で評価

5 貸付金・未収入金等 1,449,725,322 2,546,601 回収額で評価

6 土地・建物等 5,131,084,244 259,158,796 回収額で評価

7 機械・工具等 194,692,547 3,097,364 回収額で評価

8 車両運搬具 15,697,836 1,880,000 回収額で評価

9 ソフトウェア・電話加入権等 91,610,573 0 回収額で評価

10 敷金・保証金等 276,914,484 82,013,670 回収額で評価

11 有価証券・会員権等 293,805,000 0 回収額で評価

資産合計 12,056,197,062 365,093,788

負債の部

科目 届出額（円） 評価額（円） 備考

1 財団債権（公租公課） 335,936,033 概算

2 財団債権（労働債権その他） 460,221,266 概算

3 優先的破産債権 届出留保

4 普通破産債権 届出留保

負債合計 0 796,157,299

財産目録


